یہاں صرف چند علماء کا تذکرہ کیا جا رہا ہے کیونکہ کسی طویل تعارف کے لئے کئی جلدیں درکار ہوں گی۔

مسلمان بوجہ بن فن اور ماہرین علوم | الخوارزمی (م ۸۵۰/۳۳۶) نے سب سے پہلے عالمی جغرافیہ پر کتاب لکھی اور پھر محمد بن محمد الادریسی (م ۱۱۵۳/۵۶۰) نے "الممالک والمساک" میں عالم اسلام کے تجارتی راستوں کو نقشہ جات کے ساتھ درج کیا ہے۔ ابن الہیثم (م ۱۰۳۹/۴۳۱) نے تقریباً دو سو کتابیں تصنیف کیں جن میں ۴۷ علم ہندسہ اور ۸۰ انجینئرنگ کے موضوع پر تھیں۔ وہ پہلا شخص تھا جس نے اسوان ڈیم کی تجویز پیش کی۔ اور علم بصارت میں مفید انکشافات کئے۔ اس نے اپنی کتاب المناظر میں بصری ادراک کے سلسلہ میں یہ نظریہ پیش کیا کہ کسی شے کی بصارت اس سے ٹکرا کر واپس آنے والی شعاعوں پر منحصر ہے محمد بن موسیٰ الخوارزمی (م ۸۵۰/۲۳۶) نے علم ہندسہ میں ایک سے نو تک اعداد کے بعد صفر کا اضافہ کیا۔ اور سب سے پہلے اعداد کی حیثیت کا تعین کیا۔ الخوارزمی نے ہی الجبر (الجبر) ایجاد کیا۔

البتانی (م ۹۲۹/۳۱۷) جسے مغرب البیہگنی اور الباطنیوس کے نام سے یاد کرتا ہے۔ عظیم عرب ماہر فلکیات تھا جس نے گہن کی کچی کا بالکل صحیح اندازہ لگایا۔ شمسی سال کی مدت، موسموں کی تبدیلی اور سورج کے اوسط مدار کا پتہ چلایا۔ اور بطلمیوس کے اس نظریہ کی تردید کی کہ سورج کا مدار غیر متحرک ہے۔

ابو جبر محمد الرازی (م ۹۳۲/۲۱۱) جسے مغرب نے ریزنہ کا نام دے رکھا ہے۔ تہذیب و سہولت کا سب سے بڑا طبیب ہونے کے ساتھ عظیم فلسفی اور ماہر کیمیا بھی تھا۔ اس نے اپنی معرکہ الآراء تصنیف الحادوی میں یونانی، مصری، قدیم عرب اور ہندوستانی طب کا جائزہ پیش کیا۔

ابن البیطار (م ۱۲۴۸/۶۴۶) اپنے زمانہ میں عظیم ترین ماہر ادویات تھا۔ اس نے اپنی دو مشہور تصانیف "المغنی فی الادویہ" اور "الجامع لمفردات الادویہ والاغذیہ" میں مختلف بیماریوں کے علامات بیان کئے ہیں۔ اور صرف تہجی کے اعتبار سے تقریباً چودہ سو حیوانات، نباتات اور معدنیات کا تفصیلی تذکرہ خود اپنے یاد دہانی کے مشاہدات کی بنا پر پیش کیا ہے۔

بوعلی سینا (م ۱۰۳۷/۴۲۸) جسے مغربی دنیا آئی سینا کے نام سے جانتی ہے۔ فلسفہ کے موضوع پر القانون فی الطب اور نفسیات کے موضوع پر احوال النفس تصنیف کی۔ اب تک اس کی ۲۳۱ تصنیفات کا انکشاف ہو چکا ہے اور ۱۱۰ دوسری کتابوں کے متعلق یہ خیال کیا جاتا ہے کہ اسی کی لکھی ہوئی ہیں۔ طب میں اس کی مہارت کا اندازہ اس بات سے لگایا جاسکتا ہے اس کی کتاب منظر عام پر آنے کے بعد تقریباً پانچ سو برسوں تک یعنی سترھویں صدی کے اختتام تک اپنے موضوع پر سب سے مستند کتاب سمجھی جاتی تھی۔ علم کے ان درخشندہ ستاروں میں ابن خلدون (م ۱۴۰۶/۸۰۸) بھی شامل ہے جو دنیا کا سب سے پہلا ماہر سماجیات ہے اور جس نے انسانی سماج کو رخ دینے والے قوانین تلاش کرنے کی توجہ دلائی اور مغرب کے

فلسفی کا مٹی سے ۵۰ سال پہلے سماجی علوم کی جانب توجہ مبذول کرائی۔ دنیا کے علم و فن ابوریحان البیرونی (م ۱۰۵۱/۴۲۳) کی سعی بھی مشکور ہے۔